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10.   Køb af samling med henblik på etablering af Museum for Mål og Vægt i Skælskør (B) 

Sagsnr.: 330-2015-22949               Dok.nr.: 330-2015-236360                                          Åbent 
Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal tage stilling til, om Slagelse Kommune skal erhverve sig dr.techn. i Fysik 
Kurt Petersens samling for mål og vægt for 150.000 kr. med henblik på etablering af museum i Skælskør. 
  
Baggrund 
Dr.techn. i Fysik, Kurt Petersen, har henvendt sig til Slagelse Kommune og tilbudt kommunen at erhverve sin samling 
for mål og vægt til en pris af 150.000 kr. 
  
Dialog med Kurt Petersen 
Siden Kurt Petersens henvendelse har Kulturafdelingen været i dialog med Kurt Petersen omkring krav og 
forventninger i forbindelse med en eventuel overtagelse af samlingen.  
  
Kurt Petersen oplyser at han har følgende betingelser i forbindelse med salg af samlingen til Slagelse Kommune: 
  
1. Slagelse Kommune skal etablere et museum for mål og vægt i Skælskør 
2. Museet skal drives af en naturvidenskabelig museumsleder  
  
Kurt Petersen ønsker et museum, som kan rumme både forskning, formidling, såvel som skoletjeneste.  
Derudover anbefaler Kurt Petersen, at kommunen også overtager Justervæsnets (nu Force Technology, som er en 
fusionering af Justervæsnet og Statsprøveanstalten) gamle samling af måleudstyr, så også denne del af 
metrologiens historiske udvikling ville være repræsenteret på et museum for mål og vægt i Skælskør. 
  
Museumsfaglig vurdering fra Museum Vestsjælland og Kulturstyrelsen 
Kulturafdelingen har været i dialog med Museum Vestsjælland i forhold til en museumsfaglig vurdering af samlingen 
og mulighederne for fremtidig formidling og forskning i overensstemmelse med Kurt Petersens ønsker. 
  
Museum Vestsjælland er bekendt med samlingen, da museet tidligere har været i dialog med Kurt Petersen omkring 
en overtagelse af samlingen. 
  
Museum Vestsjælland vurderer, at samlingen er betydelig og væsentlig indenfor det område, samlingen 
repræsenterer. Selvom dele af samlingen har en lokal oprindelse, gør dette sig dog ikke gældende for samlingen i 
sin helhed og Museum Vestsjælland har på den baggrund vurderet, at samlingen er en specialsamling, hvis 
forsknings- og formidlingsmæssige potentiale bedst foldes ud på et museum, som har specialiseret sig indenfor det 
naturvidenskabelige og tekniske område. Denne vurdering understøttes af Kulturstyrelsens vurdering. Udtalelser fra 
Museum Vestsjælland og Kulturstyrelsen er vedlagt som bilag. 
  
Vestsjællands Museum og Kulturstyrelsen har peget på Kroppedal Museum, som i forvejen har en betydelig samling 
af Ole Rømers måleinstrumenter, eller Teknisk Museum i Helsingør, som værende museer, som potentielt ville kunne 
overtage og formidle en samling som Kurt Petersens samling for mål og vægt. Kurt Petersen ønsker imidlertid ikke, 
at samlingen skal varetages af museer udenfor Slagelse Kommune.  
  
Etablering af et Museum for Mål og Vægt i Skælskør 
Såfremt Slagelse Kommune skal gå videre med at erhverve samlingen og etablere et museum, vil der ud over 
købesummen på 150.000 kr. være anlægsudgifter til etablering af museet samt efterfølgende driftsudgifter. 



  
Af eventuelle udgifter forbundet med etableringen og drift af et museum for mål og vægt kan blandt andet 
fremhæves: 
  

  
Ved en overtagelse af samlingen ville der enten skulle findes eksisterende lokaler, som ville kunne indrettes til et 
museum for mål og vægt, eller der skulle afsættes midler til etableringen af et museum specielt indrettet til 
formidlingen af samlingen for mål og vægt. Kurt Petersen har anført som et ønske, at et museum ville skulle kunne 
udstille væsentlige dele af samlingen. Samlingen kræver på grund af sit omfang et stort areal.  
  
Retligt grundlag 
I henhold til kommunalfuldmagtens principper. 
  
Handlemuligheder 
1. Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan beslutte at erhverve samlingen.  
2. Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan beslutte ikke at erhverve samlingen. 
  
Vurdering 
Det er i lighed med Museum Vestsjælland og Kulturstyrelsen Kulturafdelingens opfattelse, at Kurt Petersens samling 
for mål og vægt er væsentlig og betydelig indenfor det område, samlingen repræsenterer. 
  
Kulturafdelingen vurderer dog, at kommunen ikke vil have mulighed for at afsætte de midler, der vil være nødvendige 
for at kunne formidle samlingen i overensstemmelse med Kurt Petersens krav og ønsker, som udover købesummen 
på 150.000 kr. også indebærer anlægsudgifter til etablering af museet og efterfølgende driftsudgifter, herunder 
lønudgifter til minimum to årsværk på akademisk niveau for at imødekomme Kurt Petersens ønske om et museum, 
som kan rumme både forskning, formidling, såvel som skoletjeneste.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Såfremt Slagelse Kommune skal gå videre med at erhverve samlingen og etablere et museum, vil der ud over 
købesummen på 150.000 kr. være anlægsudgifter til etablering af museet samt efterfølgende driftsudgifter til løn, 
udstilling, lokaler. Udgifterne vil ikke kunne afholdes indenfor kulturområdets budget. Såfremt sagen skal fremmes 
skal det ske som en sag om udvidelse af kulturområdets driftsbudget. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 
  
1.    at Kultur-, Fritids, og Turismeudvalget beslutter ikke at erhverve samlingen og at Kurt Petersen i stedet 
opfordres til at gå i dialog med relevante museer omkring fremtidssikring og formidling af samlingen. 
  
  
Bilag 

Etablering af museum Ny bygning eller indretning af eksisterende 
bygning 

Lønudgifter Afhængigt af åbningstider, dog minimum 2 
årsværk på akademisk niveau 

Udstillingsudgifter Udstillingsopbygning, formidlingsmateriale, 
forsikring, PR, teknik, montrer m.m. 

Drift El, vand, lys, rengøring, forsikring, evt. 
husleje, sikkerhed mv. 

330-2015-250937 Opsummering på møde med Kurt Petersens tilføjelser 



  
  
  

  
Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 1. juni 2015: 
Fraværende:  ingen 
  
V, O og I tiltræder indstillingen. 
  
A ønsker, at der optages en ny forhandling vedrørende erhvervelse af samlingen. 

330-2015-171953 Museum Vestsjællands udtalelse vedr. Kurt Petersens samling 

330-2015-250991 Kulturstyrelsens udtalelse vedr. Kurt Petersens samling 


